

บริษัท ระยองเพียวริฟายเออร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท ระยองเพียวริฟายเออร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทมหาชนจำกัดและมี
ภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการผลิตและจำหน่ายน้ำมันเชื้อเพลิงและ
ผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2551 บริษัทฯได้จดทะเบียนย้าย ที่อยู่บริษัทฯ กับกระทรวง
พาณิชย์จากอยู่ที่เลขที่ 19 อาคารไทยพาณิชย์ปาร์ค พลาซ่าอีสต์ ถนนรัชดาภิเษก แขวงจตุจักร เขต
จตุจักร กรุงเทพมหานคร เป็นอยู่ที่เลขที่ 1010 อาคารชินวัตรทาวเวอร์ 3 ชั้น 14 ถนนวิภาวดีรังสิต
แขวงจตุจักร เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร สาขาซึ่งเป็น ที่ตั้งโรงงานตั้งอยู่ ณ เลขที่ 7/3 ถนนปภกรณ์
สงเคราะห์ราษฎร์ ตำบลมาบตาพุด อำเภอเมือง จังหวัดระยอง นอกจากนี้ บริษัทฯยังมีคลังน้ำมัน
กระจายอยู่ในภูมิภาคต่างๆ ของประเทศรวม 4 แห่ง

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 คือ บริษัท เพทโร-อินสตรูเมนต์
จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทจำกัดตามกฎหมายไทย โดยถือหุ้นในอัตราร้อยละ 29.87 ของทุนที่ออกและชำระ
แล้วของบริษัทฯ

1.2 วิกฤตการณ์ทางเศรษฐกิจ

วิกฤตการณ์ทางการเงินที่เกิดขึ้นในประเทศสหรัฐอเมริกาในช่วงปีที่ผ่านมาได้ส่งผลกระทบต่อสถานะ
เศรษฐกิจโลกอย่างรุนแรง โดยจะเห็นได้จากการลดลงอย่างมากของราคาหุ้นทั่วโลกภาวะการดึงตัวของ
ตลาดสินเชื่อบริการกู้ยืมระหว่างธนาคาร การล้มละลายของสถาบันการเงินขนาดใหญ่ และความ
เชื่อมั่นของผู้บริโภคที่ลดลงวิกฤตการณ์ดังกล่าวได้ส่งผลกระทบต่อแผนการดำเนิน
ธุรกิจและการเงินรวมถึงมูลค่าของสินทรัพย์ของผู้ประกอบการในประเทศไทยเป็นจำนวนมากถึงแม้ว่า
รัฐบาลของประเทศต่างๆ ได้ใช้ความพยายามในการที่จะแก้ไขปัญหาเหล่านี้แต่ยังคงมีความไม่แน่นอน
ว่าสถานะเศรษฐกิจของโลกจะกลับคืนสู่สภาวะปกติเมื่อใดงบการเงินนี้จัดทำบนพื้นฐานข้อเท็จจริงของ
สถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในปัจจุบันและประมาณการและข้อสมมติฐานต่างๆที่บริษัทฯพิจารณาแล้วว่า
เหมาะสมในสถานการณ์ปัจจุบันอย่างไรก็ตามงบการเงินนี้อาจได้รับผลกระทบในทางลบจากเหตุการณ์
ต่างๆ ที่อาจจะเกิดขึ้นในอนาคต

2. เกณฑ์ในการจัดทางการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และการแสดงรายการในงบการเงินได้ทำขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 14 กันยายน 2544 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยดังกล่าว

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดทางการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ระยองเพียวริไฟเออร์ จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) ดังต่อไปนี้

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	อัตราร้อยละ		ร้อยละของ		ร้อยละของ	
			ของการถือหุ้น	ในสินทรัพย์รวม	สินทรัพย์ที่รวมอยู่ใน ณ วันที่ 31 ธันวาคม	รายได้ที่รวมอยู่ใน รายได้รวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
			2551 ร้อยละ	2550 ร้อยละ	2551 ร้อยละ	2550 ร้อยละ	2551 ร้อยละ	2550 ร้อยละ
บริษัท เพียวริงงานไทย จำกัด และบริษัทย่อย	จำหน่ายน้ำมันเชื้อเพลิง และอุปกรณ์เครื่องมือ สถานีบริการน้ำมัน และ ให้บริการซ่อมบำรุง	ไทย	100	100	8.6	8.9	17.3	13.5
บริษัท เอสซีที ปิโตรเลียม จำกัด และบริษัทย่อย	จำหน่ายน้ำมันเชื้อเพลิง	ไทย	100	100	6.5	7.7	32.3	39.6
บริษัท เพียวไป โอดีเซล จำกัด	ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ ปิโตรเลียมและปิโตรเคมี	ไทย	100	100	17.4	3.4	-	-
VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd.	ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ ปิโตรเคมี	เวียดนาม	-	60	-	5.4	0.4	-
บริษัท เพียวสัมมาร ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	ให้เช่าและบริการ อสังหาริมทรัพย์	ไทย	51	51	3.0	2.3	0.1	0.1

- ข) บริษัทฯนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่ได้มา (วันที่บริษัทมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อย) จนถึงวันที่บริษัทฯสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- ค) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยมีรอบระยะเวลาบัญชีและใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
- ง) งบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบดุลสำหรับรายการที่เป็นสินทรัพย์และหนี้สินและใช้อัตราแลกเปลี่ยนถ่วงเฉลี่ยรายเดือนสำหรับรายการที่เป็นรายได้และค่าใช้จ่าย ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน” ในส่วนของผู้ถือหุ้น
- จ) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อย ราย การค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- ฉ) ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบกำไรขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบดุลรวม
- ช) ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 8/2550 วันที่ 9 พฤศจิกายน 2550 ได้มีมติอนุมัติให้บริษัท เพียวพลังงานไทย จำกัด (PTEC) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทฯถือหุ้นอยู่ในอัตราร้อยละ 100 เข้าซื้อหุ้นของบริษัท เอสซีที สหพันธ์ จำกัด ซึ่งประกอบกิจการขายอุปกรณ์เครื่องมือสถานีบริการน้ำมันและให้บริการซ่อมบำรุงในสัดส่วนร้อยละ 51 โดยซื้อจากผู้ถือหุ้นเดิม PTEC ได้เข้าซื้อหุ้นดังกล่าวในวันที่ 1 มกราคม 2551 จำนวน 15,300 หุ้น (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท) เป็นจำนวนเงิน 1.53 ล้านบาท
- ซ) ในเดือนกรกฎาคม 2551 VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd. ได้จ่ายเงินคืนทุนแก่ผู้ถือหุ้นทุกรายและอยู่ในระหว่างการดำเนินการจดทะเบียนชำระบัญชี ดังนั้น งบการเงินรวมนี้ ได้รวมเฉพาะงบกำไรขาดทุนและงบกระแสเงินสดของบริษัทดังกล่าวสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551

2.3 บริษัทฯได้จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ ซึ่งแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน

3. การประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีใหม่

3.1 มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับที่ 9/2550 ฉบับที่ 38/2550 และ ฉบับที่ 62/2550 ให้ใช้มาตรฐานการบัญชีใหม่ดังต่อไปนี้

ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2550)	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2550)	สัญญาเช่า
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2550)	สินค้าคงเหลือ
ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2550)	ต้นทุนการกู้ยืม
ฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550)	การนำเสนองบการเงิน
ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและ ข้อผิดพลาด
ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2550)	งบการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550)	การรวมธุรกิจ
ฉบับที่ 49 (ปรับปรุง 2550)	สัญญาก่อสร้าง
ฉบับที่ 51	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

มาตรฐานการบัญชีข้างต้นถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551 เป็นต้นไป ฝ่ายบริหารของบริษัทฯได้ประเมินแล้วเห็นว่า มาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าวไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินสำหรับปีปัจจุบัน

3.2 มาตรฐานการบัญชีที่ยังไม่มีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

สภาวิชาชีพบัญชี ได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับที่ 86/2551 ให้ใช้มาตรฐานการบัญชีใหม่ดังต่อไปนี้

ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550)	การค้ำของสินทรัพย์
ฉบับที่ 54 (ปรับปรุง 2550)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้ เพื่อขายและการดำเนินงานที่ ยกเลิก

มาตรฐานการบัญชีข้างต้นถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2552 เป็นต้นไป ฝ่ายบริหารของบริษัทฯได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญ ต่องบการเงินสำหรับปีที่เริ่มใช้มาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าว

4. การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี เกี่ยวกับการบันทึกบัญชีที่ดิน อาคารโรงงาน เครื่องจักร และ อุปกรณ์โรงงาน

ในปี 2551 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกบัญชี ที่ดิน อาคาร โรงงาน เครื่องจักร และอุปกรณ์โรงงานจากวิธีราคาทุนเป็นราคาที่ดีใหม่ ทั้งนี้ เพื่อให้สินทรัพย์ดังกล่าวสะท้อนมูลค่ายุติธรรมและให้เป็นไปในทิศทางเดียวกันกับบริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมปิโตรเลียมในประเทศไทย ผลของการประเมินราคาโดยผู้ประเมินราคาอิสระแสดงมูลค่าสินทรัพย์ดังกล่าวเพิ่มขึ้นจากราคาตามบัญชีจำนวนประมาณ 260.8 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ : 260.8 ล้านบาท) บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกส่วนที่เพิ่มขึ้นของมูลค่าสินทรัพย์ดังกล่าวไว้ในส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ในส่วนของผู้ถือหุ้น การเปลี่ยนแปลงนี้ทำให้บริษัทฯและบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิในงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 1.8 ล้านบาท หรือ 0.004 บาทต่อหุ้น (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 1.8 ล้านบาท หรือ 0.004 บาทต่อหุ้น)

5. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

5.1 การรับรู้รายได้

ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อบริษัทฯ และบริษัทย่อย ได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลดแล้ว

รายได้จากการให้บริการขนส่ง

รายได้จากการให้บริการถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างโดยจะรับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการแล้ว

รายได้ค่าบริการก่อสร้าง

รายได้ค่าบริการก่อสร้างรับรู้เมื่อได้ให้บริการแล้ว โดยพิจารณาถึงขั้นความสำเร็จของงาน ขั้น
ความสำเร็จของงานก่อสร้างคำนวณ โดยการเปรียบเทียบต้นทุนงานก่อสร้างที่เกิดขึ้นจนถึงวันสิ้นสุดกับต้นทุนงานก่อสร้างทั้งหมดที่คาดว่าจะใช้ในการก่อสร้างตามสัญญา โดยจะตั้งสำรองเพื่อผลขาดทุนสำหรับโครงการก่อสร้างทั้งจำนวนเมื่อทราบแน่ชัดว่าโครงการก่อสร้างนั้นจะประสบผลขาดทุน

รายได้ค่าเช่าและบริการ

รายได้ค่าเช่าและบริการถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างตามอัตราที่ระบุในสัญญาเช่าและบริการ

รายได้ค่าบริการจัดการ

รายได้ค่าบริการจัดการรับรู้เป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างตามเงื่อนไขและข้อตกลงที่ระบุในสัญญาที่เกี่ยวข้อง

ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อมีสิทธิในการรับเงินปันผล

5.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับ จากวันที่ได้มา และไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

5.3 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

5.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ต้นทุนของ งานระหว่างทำและ สินค้าสำเร็จรูปที่ผลิตขึ้นเองได้รวม ต้นทุนของ ค่าวัตถุดิบ ค่าแรงทางตรงและค่าโสหุ้ยการผลิต

5.5 เงินลงทุน

- ก) เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าแสดงตามมูลค่ายุติธรรม บริษัทฯบันทึกการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของหลักทรัพย์เป็นรายการกำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุน
- ข) เงินลงทุน ในตราสารหนี้ที่จะครบกำหนดชำระหนี้ในหนึ่ง ปี และที่จะถือจนครบกำหนดแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย บริษัทฯตัดบัญชีส่วนเกิน / ส่วนต่ำกว่ามูลค่าตราสารหนี้ตามอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ซึ่งจำนวนที่ตัดจำหน่ายนี้จะแสดงเป็นรายการปรับกับดอกเบี้ยรับ
- ค) เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน

มูลค่ายุติธรรมของตราสารหนี้ถือพื้นฐานจากการคำนวณอัตราผลตอบแทนหรือราคาจากสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทยแล้วแต่กรณี มูลค่ายุติธรรมของหน่วยลงทุนคำนวณจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิ

บริษัทฯและบริษัทย่อยใช้วิธีถ่วงน้ำหนักในการคำนวณต้นทุนของเงินลงทุน

5.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาที่ดินใหม่ อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุน /ราคาที่ดินใหม่หักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

บริษัทฯและบริษัทย่อย บันทึกมูลค่าเริ่มแรกของที่ดิน อาคาร โรงงาน เครื่องจักรและอุปกรณ์โรงงานในราคาทุน ณ วันที่ได้สินทรัพย์มา หลังจากนั้นบริษัทฯ และบริษัทย่อย จัดให้มีการประเมินราคาโดยผู้ประเมินราคาอิสระและบันทึกสินทรัพย์ดังกล่าวในราคาที่ดินใหม่ ทั้งนี้ บริษัทฯและบริษัทย่อยจัดให้มีการประเมินราคาสินทรัพย์ดังกล่าวเป็นครั้งคราวเพื่อมิให้ราคาตามบัญชี ณ วันที่ในงบดุลแตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ

บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกส่วนต่างซึ่งเกิดจากการตีราคาสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

- บริษัทฯและบริษัทย่อย บันทึกราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการตีราคาใหม่ในบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” ในส่วนของผู้ถือหุ้นในงบดุล อย่างไรก็ตาม หากสินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาลดลงและบริษัทฯ และบริษัทย่อย ได้รับรู้ราคาที่ลดลงเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนแล้ว ส่วนที่เพิ่มจากการตีราคาใหม่นี้จะถูกรับรู้เป็นรายได้ ไม่เกินจำนวนที่เคยลดลง ซึ่งรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนปีก่อนแล้ว

- บริษัทฯ และบริษัทย่อย รับรู้ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ลดลงจากการตีราคาใหม่เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน อย่างไรก็ตาม หากสินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาเพิ่มขึ้นและยังมียอดคงค้างของบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” อยู่ในส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนที่ลดลงจากการตีราคาใหม่จะถูกนำไปหักออกจาก “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” ไม่เกินจำนวนซึ่งเคยตีราคาเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ชนิดเดียวกัน และส่วนที่เกินจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนหรือราคาที่ดีใหม่โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งาน โดยประมาณดังนี้

ส่วนปรับปรุงอาคาร	-	5 - 30 ปี
อาคาร	-	20 - 40 ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์โรงงาน	-	5 - 20 ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	-	3 - 5 ปี
ยานพาหนะ	-	5 ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและงานระหว่างก่อสร้าง

5.7 ต้นทุนการกู้ยืม

ต้นทุนการกู้ยืมของเงินกู้ที่ใช้ในการจัดหาหรือก่อสร้างสินทรัพย์ที่ต้องใช้ระยะเวลาในการแปลงสภาพให้พร้อมใช้หรือขาย ได้ถูกนำไปรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์จนกว่าสินทรัพย์นั้นจะอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามที่มุ่งประสงค์ ส่วนต้นทุนการกู้ยืมอื่นถือเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดรายการ ต้นทุนการกู้ยืมประกอบด้วยดอกเบี้ยและต้นทุนอื่นที่เกิดขึ้นจากการกู้ยืมนั้น

5.8 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนและค่าตัดจำหน่าย

ณ วันที่ได้มา บริษัทฯ วัตถุประสงค์มูลค่าเริ่มแรกสินทรัพย์ไม่มีตัวตนด้วยราคาทุน และภายหลังการรับรู้รายการครั้งแรก สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

บริษัทฯ ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า บริษัทฯ จะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

ซอฟต์แวร์มีอายุการให้ประโยชน์ 5 และ 10 ปี

5.9 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุม บริษัทฯ หรือถูกควบคุมโดยบริษัทฯ ไม่ว่าจะ เป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลซึ่งมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญกับบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

5.10 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่มีความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า หรืออายุของสัญญาเช่า แล้วแต่ระยะเวลาใดจะต่ำกว่า

5.11 หุ้นทุนซื้อคืน

หุ้นทุนซื้อคืนแสดงมูลค่าในงบดุลด้วยราคาทุนเป็นรายการหักจากส่วนของผู้ถือหุ้นทั้งหมด หากราคาขายของหุ้นทุนซื้อคืนสูงกว่าราคาซื้อหุ้นทุนซื้อคืน บริษัทฯ จะรับรู้ผลต่างเข้าบัญชีส่วนเกินมูลค่าหุ้นทุนซื้อคืน และหากราคาขายของหุ้นทุนซื้อคืนต่ำกว่าราคาซื้อหุ้นทุนซื้อคืน บริษัทฯ จะนำผลต่างหักจากส่วนเกินมูลค่าหุ้นทุนซื้อคืนให้หมด ไปก่อน แล้วจึงนำผลต่างที่เหลือออกไปหักจากบัญชีกำไรสะสม

5.12 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่า เป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบดุล

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

5.13 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันที่ในงบดุล บริษัทฯจะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนของบริษัทฯหากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า บริษัทฯรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการ ขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ บริษัทฯประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน โดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย บริษัทฯใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่กิจการสามารถ จะได้มาจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อกับผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาด ทุน ยกเว้นในกรณีที่ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ซึ่งใช้วิธีการตีราคาใหม่และได้บันทึกส่วนเกินทุนจากการตีราคาใหม่ไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้นขาดทุนจากการด้อยค่าจะรับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้นไม่เกินไปกว่าส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่เคยบันทึกไว้

5.14 ผลประโยชน์พนักงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อย รับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมและกองทุนสำรองเลี้ยงชีพเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

5.15 ประมวลการหนี้สิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย จะบันทึกประมวลการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดปล่อยภาระผูกพันนั้น และบริษัทฯ และบริษัทย่อย สามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

5.16 ภาษีเงินได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้โดยคำนวณจากกำไรสุทธิทางภาษีตามกฎหมายภาษีอากร

5.17 ตราสารอนุพันธ์

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

ลูกหนี้และเจ้าหนี้ตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจะถูกแปลงค่าตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นงวดบัญชี กำไรขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการแปลงค่าเงินตรา ต่างประเทศดังกล่าวจะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุน ส่วนเกินหรือส่วนลดที่เกิดขึ้นจากการทำสัญญาจะถูกตัดจำหน่ายด้วยวิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญา

สัญญาซื้อขายน้ำมันดิบและผลิตภัณฑ์น้ำมันล่วงหน้า

สัญญาซื้อขายน้ำมันดิบและผลิตภัณฑ์น้ำมันล่วงหน้า ทำขึ้นเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากการผันผวนของราคาน้ำมัน บริษัทฯ บันทึกกำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อขายน้ำมันดิบและผลิตภัณฑ์น้ำมันล่วงหน้าในงบกำไรขาดทุน

6. การใช้ดุลยพินิจและประมวลการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมวลการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมวลการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมวลการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมวลการที่สำคัญมีดังนี้

สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่าบริษัทฯ ได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่ค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่ไม่มีการซื้อขายในตลาดและไม่สามารถหาราคาได้ในตลาดซื้อขายคล่อง ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว โดยใช้เทคนิคและแบบจำลองการประเมินมูลค่า ซึ่งตัวแปรที่ใช้ในแบบจำลองได้มาจากการเทียบเคียงกับตัวแปรที่มีอยู่ในตลาด โดยคำนึงถึงสภาพคล่อง ข้อมูลความสัมพันธ์ และการเปลี่ยนแปลงของมูลค่าของเครื่องมือทางการเงินในระยะยาว

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการใช้งานและมูลค่าซากเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการใช้งานและมูลค่าซากใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเช่นนั้นเกิดขึ้น

บริษัทฯ แสดงมูลค่าของที่ดิน อาคารโรงงาน เครื่องจักรและอุปกรณ์โรงงาน ด้วยราคาที่ดินใหม่ ซึ่งราคาที่ดินใหม่นี้ได้จากการประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ โดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาดสำหรับสินทรัพย์ประเภทที่ดินและวิธีมูลค่าต้นทุนทดแทนสุทธิสำหรับสินทรัพย์ประเภทอาคาร โรงงาน เครื่องจักรและอุปกรณ์โรงงาน ซึ่งการประเมินมูลค่าดังกล่าวต้องอาศัยข้อสมมติฐานและการประมาณการบางประการ

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลา และบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่าจะมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสินทรัพย์นั้น

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ในการบันทึกและวัดมูลค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ได้มา ตลอดจนการทดสอบการด้อยค่าในภายหลัง ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากสินทรัพย์หรือ หน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด รวมทั้งการเลือกอัตราคิดลดที่เหมาะสมในการคำนวณหามูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดนั้นๆ

7. เงินลงทุนชั่วคราว

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม			
	2551		2550	
	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม
หน่วยลงทุนในกองทุนรวม	-	-	45,538,176	45,570,516
บวก: ค่าเพื่อการปรับมูลค่า	-	-	32,340	-
สุทธิ	-	-	45,570,516	45,570,516

8. ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 แยกตามอายุหนี้ที่คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2551	2550	2551	2550
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
ไม่เกิน 3 เดือน	116,455,975	490,740,032	46,667,731	377,873,821
3 - 6 เดือน	854,703	14,474,286	-	-
6 - 12 เดือน	3,726,533	4,239,175	2,341,805	-
มากกว่า 12 เดือน	15,409,097	12,780,280	1,349,301	1,081,751
รวม	136,446,308	522,233,773	50,358,837	378,955,572
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(12,424,780)	(9,684,768)	(617,250)	(617,250)
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	124,021,528	512,549,005	49,741,587	378,338,322
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ไม่เกิน 3 เดือน	453,586	12,897	309,619,424	497,124,198
3 - 6 เดือน	-	93,016	-	-
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	453,586	105,913	309,619,424	497,124,198

9. เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน

ยอดคงเหลือนี้ คือ เงินฝากประจำซึ่งบริษัทฯ ได้นำไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงิน

10. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสรุปได้ดังนี้

รายชื่อ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท เพียวพลังงานไทย จำกัด (PTEC)	บริษัทย่อย
บริษัท เอสซีที สหพันธ์ จำกัด	บริษัทย่อยของ PTEC
บริษัท เพียวไบโอดีเซล จำกัด	บริษัทย่อย
VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd.	บริษัทย่อย
บริษัท เอสซีที ปิโตรเลียม จำกัด (SCT)	บริษัทย่อย
บริษัท อีสานรุ่งเรือง ปิโตรเลียม จำกัด	บริษัทย่อยของ SCT
บริษัท มิตรสัมพันธ์ ปิโตรเลียม จำกัด	บริษัทย่อยของ SCT
บริษัท เมโทร ปิโตรเลียม จำกัด	บริษัทย่อยของ SCT
บริษัท จตุจักร ออยล์ จำกัด	บริษัทย่อยของ SCT
บริษัท เบญจปิโตรเลียม จำกัด	บริษัทย่อยของ SCT
บริษัท บูรพารุ่งโรจน์ ปิโตรเลียม จำกัด	บริษัทย่อยของ SCT
บริษัท จตุรทิศขนส่ง จำกัด	บริษัทย่อยของ SCT
บริษัท เพียวสัμμαกร ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (PSDC)	บริษัทย่อย
บริษัท เพทโท-อินสตรูเม้นท์ จำกัด	ถือหุ้นในบริษัทฯ ร้อยละ 29.87
บริษัท สัμμαกร จำกัด (มหาชน)	ถือหุ้นใน PSDC ร้อยละ 49 และมี กรรมการร่วมกัน
บริษัท แจ๊สซี่ครีเอชั่น จำกัด	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท บลูแพลนเน็ต ทราเวล จำกัด	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท แบค บราเดอร์ จำกัด	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท โกลบอลไลเซชั่น อีโคโนมิก แอนด์ โปรโมชัน เนทเวอร์ค จำกัด	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท อัลท์ เอ็นเนอจี จำกัด	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท วิลเลจฟาร์ม มาร์เก็ตติ้ง จำกัด	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท วิลเลจฟาร์ม แอนด์ เฟรนด์ จำกัด	มีกรรมการร่วมกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2551	2550	2551	2550	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายสินค้า	-	-	8,806,592,407	8,693,053,418	หมายเหตุ 1
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	-	70,740,739	41,009,685	หมายเหตุ 2
ดอกเบี้ยรับ	-	-	1,395,698	1,025,937	อัตราร้อยละ 4.85 - 5.75 ต่อปีและ LIBOR 1 เดือนบวกร้อยละ 2 ต่อปี
รายได้อื่น - การให้บริการอื่น	-	-	7,790,901	6,721,373	ราคาตามสัญญา
ซื้อสินค้า	-	-	817,281,129	1,318,577,384	ราคาทุน
ค่าขนส่งจ่าย	-	-	206,445,016	176,911,406	ราคาตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	5,519,449	831,978	ตามต้นทุนที่เกิดขึ้นจริง
ขายที่ดิน	-	-	-	26,000,000	ราคาตามสัญญาซึ่งใกล้เคียงกับราคาทุน
ขายอุปกรณ์	-	-	2,054,506	-	ใกล้เคียงราคาทุน
ซื้ออุปกรณ์	-	-	822,182	-	ใกล้เคียงราคาทุน
รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
รายได้ค่าเช่าและบริการ	958,024	-	-	-	ราคาตามสัญญา
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	4,090,601	-	4,090,601	หมายเหตุ 2
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	10,614,000	6,474,854	10,614,000	-	ราคาตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	1,754,770	2,911,474	1,187,496	1,471,068	ตามต้นทุนที่เกิดขึ้นจริง
ค่าเช่าที่ดิน	1,823,850	1,122,125	-	-	ราคาตามสัญญา
ค่าเช่าอุปกรณ์	-	6,800,787	-	-	ราคาตามสัญญา
รายจ่ายค่าโฆษณาและส่งเสริมการขาย	708,540	688,700	701,540	688,700	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	-	64,726	-	64,726	อัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี
ดอกเบี้ยจ่าย	835,027	-	-	-	อัตราร้อยละ 7.5 - 9.0 ต่อปี
หมายเหตุ 1 -	ราคาขายอิงตามราคาตลาดโดยมีส่วนลดตามปริมาณคำสั่งซื้อสำหรับธุรกิจค้าส่งน้ำมัน				
-	ราคาขายอิงตามราคาตลาดโดยมีส่วนลดค่าการตลาดในอัตราคงที่สำหรับธุรกิจค้าปลีกน้ำมัน				
-	ราคาขายอิงตามราคาตลาดสำหรับธุรกิจขนส่งน้ำมัน				
หมายเหตุ 2 -	คำนวณตามเกณฑ์ปริมาณสินค้าที่จำหน่ายได้สำหรับธุรกิจค้าส่งน้ำมัน				
-	ตามต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงสำหรับธุรกิจค้าปลีกน้ำมัน ธุรกิจขนส่งน้ำมัน ธุรกิจให้เช่าและบริการอสังหาริมทรัพย์ และธุรกิจขายอุปกรณ์เครื่องมือสถานีบริการน้ำมันและให้บริการซ่อมบำรุง				

ในเดือนธันวาคม 2549 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญากับ บริษัทโกลบอลไลเซชัน อีโคโนมิก แอนด์ โพรโมชัน เนทเวิร์ค จำกัด (GEPN) เพื่อให้บริษัทย่อยแห่งหนึ่งของ GEPN ดำเนินการในการจัดหาที่ดินในประเทศจีนเพื่อสร้างคลังปิโตรเลียมตามราคาทุนที่ตกลงร่วมกันในสัญญา ซึ่งได้รับอนุมัติการทำรายการที่เกี่ยวข้องกันจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2550 เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2550 บริษัทฯ ได้จ่ายเงินรวมจำนวน 30 ล้านบาทให้แก่ GEPN ล่วงหน้าภายใต้เงื่อนไขที่กำหนดในสัญญา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 ยอดคงค้างดังกล่าวแสดงภายใต้หัวข้อ “เงินทรองแก่กิจการที่เกี่ยวข้อง” ในงบดุล

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2551	2550	2551	2550
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท เพียวพลังงานไทย จำกัด	-	-	199,431,636	303,552,897
บริษัท เอสซีที ปิโตรเลียม จำกัด	-	-	3,525,640	8,513,480
บริษัท อีสานรุ่งเรือง ปิโตรเลียม จำกัด	-	-	30,366,489	59,373,831
บริษัท มิตรสัมพันธ์ ปิโตรเลียม จำกัด	-	-	40,335,489	36,282,860
บริษัท เมโทร ปิโตรเลียม จำกัด	-	-	22,707,440	71,745,670
บริษัท จตุจักร ออยล์ จำกัด	-	-	7,765,060	-
บริษัท เบญจปิโตรเลียม จำกัด	-	-	1,747,910	15,832,000
บริษัท บุรพารุ่งโรจน์ ปิโตรเลียม จำกัด	-	-	1,587,300	-
บริษัท จตุรทิศขนส่ง จำกัด	-	-	2,152,460	1,823,460
รวมลูกหนี้การค้า - บริษัทย่อย	-	-	309,619,424	497,124,198
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท สัมมากร จำกัด (มหาชน)	45,845	93,016	-	-
บริษัท วิลเลจฟาร์ม แอนด์ เฟรนด์ จำกัด	407,741	12,897	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	453,586	105,913	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	453,586	105,913	309,619,424	497,124,198

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2551	2550	2551	2550
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท เพียวพลังงานไทย จำกัด	-	-	6,618,529	1,010,717
บริษัท เพียวไบโอดีเซล จำกัด	-	-	3,057,453	-
บริษัท เอสซีที ปิโตรเลียม จำกัด	-	-	744,494	191,476
บริษัท อีสานรุ่งเรือง ปิโตรเลียม จำกัด	-	-	511,227	640,361
บริษัท มิตรสัมพันธ์ ปิโตรเลียม จำกัด	-	-	987,896	374,848
บริษัท จตุรทิศขนส่ง จำกัด	-	-	2,117,716	1,263,466
บริษัท เมโทร ปิโตรเลียม จำกัด	-	-	351,736	507,287
บริษัท บูรพารุ่งโรจน์ ปิโตรเลียม จำกัด	-	-	319,235	13,696
บริษัท เบญจปิโตรเลียม จำกัด	-	-	111,601	157,772
บริษัท จตุจักร ออยล์ จำกัด	-	-	327,741	8,774
VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd.	-	-	-	1,619,567
บริษัท เพียวสัมมากร ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	-	985,972	642,193
บริษัท เอสซีที สหพันธ์ จำกัด	-	-	1,194,729	-
รวมลูกหนี้บริษัทย่อย	-	-	17,328,329	6,430,157
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เอสซีที สหพันธ์ จำกัด	-	2,563,980	-	2,563,980
บริษัท สัมมากร จำกัด (มหาชน)	15,000	94,119	-	-
รวมลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	15,000	2,658,099	-	2,563,980
รวมลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	15,000	2,658,099	17,328,329	8,994,137
เงินทดรองแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท โกลบอลไลเซชั่น อีโคโนมิก แอนด์ โพรโมชัน เนทเวอร์ค จำกัด	30,000,000	30,000,000	30,000,000	30,000,000
รวมเงินทดรองแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	30,000,000	30,000,000	30,000,000	30,000,000
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท เพียวไบโอดีเซล จำกัด	-	-	78,000,000	-
บริษัท เพียวสัมมากร ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	-	7,981,500	-
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	85,981,500	-

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2551	2550	2551	2550
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท เอสซีที ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	853,650	-
บริษัท มิตรสัมพันธ์ ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	3,368,340	92,400
บริษัท อีสานรุ่งเรือง ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	7,401,714	9,285,400
รวมเจ้าหนี้การค้า - บริษัทย่อย	-	-	11,623,704	9,377,800
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท สัมมากร จำกัด (มหาชน)	641,725	-	-	-
รวมเจ้าหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	641,725	-	-	-
รวมเจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	641,725	-	11,623,704	9,377,800
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท เพียวพลังงานไทย จำกัด	-	-	1,197,634	76,248
บริษัท เอสซีที ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	4,104,080	674,090
บริษัท จตุรทิศขนส่ง จำกัด	-	-	9,840,684	26,015,247
บริษัท เพียวสัมมากร ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	-	-	274
บริษัท เอสซีที สหพันธ์ จำกัด	-	-	379,234	-
รวมเจ้าหนี้บริษัทย่อย	-	-	15,521,632	26,765,859
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท แจ๊สซีเคอรี่เอชั่น จำกัด	19,474	-	19,474	-
บริษัท เพทโท-อินสตรูเมนต์ จำกัด	10,207,532	-	10,207,532	-
บริษัท บลูแพลนเน็ต ทราเวล จำกัด	-	89,400	-	79,200
บริษัท สัมมากร จำกัด (มหาชน)	40,037	40,499	-	-
รวมเจ้าหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	10,267,043	129,899	10,227,006	79,200
รวมเจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10,267,043	129,899	25,748,638	26,845,059

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2551	2550	2551	2550
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
ผู้บริหารของบริษัทฯ	500,000	-	-	-
ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย	1,000,000	-	-	-
กรรมการของบริษัทย่อย	1,500,000	-	-	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกันกับกรรมการของบริษัทฯ	6,000,000	-	-	-
รวมเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	9,000,000	-	-	-
เงินมัดจำค่าเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท วิลเลจฟาร์ม แอนด์ เฟรนด์ จำกัด	218,088	218,088	-	-
รวมเงินมัดจำค่าเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	218,088	218,088	-	-

ในระหว่างปี 2551 เงินกู้ยืมจาก/เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันมีการเคลื่อนไหวดังนี้

(หน่วย: บาท)

	ยอดคงเหลือ ณ 1 มกราคม 2551	งบการเงินรวม ในระหว่างปี		ยอดคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 2551	
		ระหว่างปี			
		ซื้อบริษัทย่อย ระหว่างปี	เพิ่มขึ้น ลดลง		
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
บุคคลที่เกี่ยวข้องกันกับกรรมการของบริษัทฯ	-	2,000,000	-	(2,000,000)	-
รวม	-	2,000,000	-	(2,000,000)	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					
ผู้บริหารของบริษัทฯ	-	500,000	-	-	500,000
ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย	-	1,000,000	-	-	1,000,000
กรรมการของบริษัทย่อย	-	1,500,000	-	-	1,500,000
บุคคลที่เกี่ยวข้องกันกับกรรมการของบริษัทฯ	-	6,000,000	-	-	6,000,000
รวม	-	9,000,000	-	-	9,000,000

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			ยอดคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 2551
	ยอดคงเหลือ ณ	ในระหว่างปี		
	1 มกราคม 2551	เพิ่มขึ้น	ลดลง	
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เอสซีที สหพันธ์ จำกัด	-	1,500,000	(1,500,000)	-
บริษัท เพียวไปโอติเซล จำกัด	-	103,000,000	(25,000,000)	78,000,000
บริษัท เพียวสัมมากร ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	7,981,500	-	7,981,500
รวม	-	112,481,500	(26,500,000)	85,981,500

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นตั๋วสัญญาใช้เงินที่ไม่มีหลักประกันอายุ 12 เดือน รวมจำนวน 2 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 9.0 ต่อปี ในระหว่างปี บริษัทย่อยได้จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นดังกล่าวทั้งจำนวนแล้ว

เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นตั๋วสัญญาใช้เงินที่ไม่มีหลักประกันอายุ 24 เดือน รวมจำนวน 9 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 - 9.0 ต่อปี

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัท เพียวไปโอติเซล จำกัด เป็นตั๋วสัญญาใช้เงินที่ไม่มีหลักประกันอายุ 3 - 6 เดือน รวมจำนวน 78 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.85 - 5.60 ต่อปี

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัท เพียวสัมมากร ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด เป็นตั๋วสัญญาใช้เงินที่ไม่มีหลักประกันอายุ 12 เดือน จำนวน 7.98 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.75 ต่อปี

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในปี 2551 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้จ่ายเงินเดือน โบนัส ค่าเบี้ยประชุมและ สวัสดิการอื่น ให้แก่กรรมการและผู้บริหารเป็นจำนวนเงิน 55 ล้านบาท (2550: 66 ล้านบาท)

ภาวะค้ำประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯมีภาระจากการค้ำประกันให้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 35.4

11. สินค้ำคงเหลือ

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม					
	ราคาทุน		ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้ำ คงเหลือ - ลดราคาทุนลงให้ เท่ากับมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ		สินค้ำคงเหลือ-สุทธิ	
	2551	2550	2551	2550	2551	2550
สินค้ำสำเร็จรูป	495,048,136	1,213,334,969	(16,153,150)	-	478,894,986	1,213,334,969
วัตถุดิบ	300,914,801	392,057,435	-	-	300,914,801	392,057,435
วัสดุสิ้นเปลือง	4,310,787	4,865,942	-	-	4,310,787	4,865,942
รวม	800,273,724	1,610,258,346	(16,153,150)	-	784,120,574	1,610,258,346

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ราคาทุน		ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้ำ คงเหลือ - ลดราคาทุนลงให้ เท่ากับมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ		สินค้ำคงเหลือ-สุทธิ	
	2551	2550	2551	2550	2551	2550
สินค้ำสำเร็จรูป	429,083,431	1,082,525,449	(15,226,833)	-	413,856,598	1,082,525,449
วัตถุดิบ	284,331,540	389,049,975	-	-	284,331,540	389,049,975
วัสดุสิ้นเปลือง	4,310,787	4,436,361	-	-	4,310,787	4,436,361
รวม	717,725,758	1,476,011,785	(15,226,833)	-	702,498,925	1,476,011,785

สินค้ำคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 ได้รวมน้ำมันสำรองตามข้อบังคับของกระทรวงพาณิชย์ ยี่ จำนวนเงิน 502 ล้านบาท (2550: 871 ล้านบาท) โดยส่วนหนึ่งจำนวนเงิน 136 ล้านบาท (2550: 100 ล้านบาท) เป็นสินค้ำที่อยู่ภายใต้สัญญาซื้อขายน้ำมันเพื่อใช้เป็นปริมาณสำรองตามกฎหมายที่บริษัทฯ มีภาระผูกพันต้องขายคืนให้แก่ผู้ขายเมื่อครบกำหนดตามอายุของสัญญา

12. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2551	2550	2551	2550
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ จากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	18,683,932	17,613,949	18,683,932	17,613,949
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(18,683,932)	-	(18,683,932)	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ จากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	-	17,613,949	-	17,613,949

เมื่อวันที่ 14 มกราคม 2549 บริษัทฯ ได้ทำสัญญา Petroleum Product Business Joint Venture กับ T.C.S. Oil Co., Ltd. (TCS) เพื่อร่วมลงทุนในธุรกิจน้ำมันในประเทศกัมพูชา ซึ่งสัญญามีผลบังคับเป็นระยะเวลา 15 ปีสิ้นสุดในปี 2563 โดยบริษัทฯ มีภาระในการจัดหา น้ำมันและให้เงินกู้ยืมแก่ TCS เป็นเงินบาทจำนวน 35 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยในอัตราคงที่ร้อยละ 5 ต่อปี โดยชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือน และมีกำหนดชำระคืนเงินต้นตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญา หลังจากบริษัทฯ ได้รับชำระเงินให้กู้ยืมดังกล่าวเต็มจำนวนแล้ว บริษัทฯ จะได้รับส่วนแบ่งกำไรจากผลการดำเนินงานของ TCS ตามที่ระบุในสัญญา

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 TCS เป็นหนี้เงินให้กู้ยืมเกินกว่าหนึ่งปี บริษัทฯ จึงหยุดรับรู้รายได้ดอกเบี้ย และตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับดังกล่าวทั้งจำนวน

13. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2551	2550	2551	2550
ภาษีสรรพสามิตจ่ายล่วงหน้า	24,347,951	74,609,502	24,347,951	74,609,502
ภาษีสรรพสามิตรอเรียกคืน	98,398,633	-	98,398,633	-
เงินชดเชยจากกองทุนน้ำมัน				
เชื่อเพลิงค้างรับ	40,232,752	24,651,015	40,232,752	24,651,015
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	48,882,374	125,925,333	32,208,904	116,695,919
ภาษีเงินได้นิติบุคคลจ่ายล่วงหน้า	96,788,943	16,699,621	94,693,302	15,909,834
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินค้า	52,068,941	55,631,635	13,000,000	20,000,000
อื่น ๆ	37,180,926	40,042,735	19,350,833	21,173,011
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	397,900,520	337,559,841	322,232,375	273,039,281
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(3,206,019)	(3,206,019)	(3,206,019)	(3,206,019)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	<u>394,694,501</u>	<u>334,353,822</u>	<u>319,026,356</u>	<u>269,833,262</u>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 ภาษีสรรพสามิตรอเรียกคืนจำนวน 98.4 ล้านบาท เป็นภาษีที่ได้รับอนุมัติคืนภาษีสรรพสามิตน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมันจากกรมสรรพสามิต

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 ภาษีเงินได้นิติบุคคลจ่ายล่วงหน้าจำนวน 96.8 ล้านบาท เป็นภาษีเงินได้นิติบุคคลที่บริษัทฯ และบริษัทย่อย ได้จ่ายไปในปี 2551 ซึ่งจะขอคืนในปี 2552 มูลค่าที่จะได้รับคืนของภาษีเงินได้ดังกล่าวขึ้นอยู่กับผลการตรวจสอบภาษีโดยเจ้าหน้าที่กรมสรรพากร อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารเชื่อว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อย จะได้รับคืนเงินภาษีทั้งจำนวนในอนาคต ในระหว่างปี 2551 บริษัทฯ และบริษัทย่อย ได้รับคืนภาษีเงินได้จ่ายล่วงหน้าของปี 2549 จำนวน 15.9 ล้านบาทจากกรมสรรพากร

14. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		(หน่วย: บาท)	
	2551	2550	2551	2550	2551	2550	เงินปันผลที่บริษัทฯ รับระหว่างปี	
			ร้อยละ	ร้อยละ			2551	2550
VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd.	-	3.5 ล้าน ดอลลาร์สหรัฐฯ	-	60	-	86,589,330	-	-
บริษัท เทียวพลังงานไทย จำกัด และบริษัทย่อย	50 ล้านบาท	50 ล้านบาท	100	100	49,999,300	49,999,300	-	-
บริษัท เทียวสัมมากร ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	50 ล้านบาท	50 ล้านบาท	51	51	25,499,600	25,499,600	-	-
บริษัท เอสซีที ปิโตรเลียม จำกัด และบริษัทย่อย	10 ล้านบาท	10 ล้านบาท	100	100	9,999,965	9,999,965	-	-
บริษัท เทียวไบโอเคมิคอล จำกัด	200 ล้านบาท	124 ล้านบาท	100	100	199,999,200	123,999,200	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย					285,498,065	296,087,395		
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า					(40,484,114)	(95,502,767)		
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					245,013,951	200,584,628		

VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd.

ในเดือนเมษายน 2550 VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd. (VTN-P) ได้ทำสัญญาขายสินทรัพย์กับผู้ซื้อในประเทศเวียดนามซึ่งไม่เป็นบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีมูลค่าตามสัญญา 8.35 ล้าน ดอลลาร์สหรัฐฯ VTN-P ได้รับเงินมัดจำร้อยละ 30 ของมูลค่าตามสัญญาเป็นจำนวน 2.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ซึ่งบันทึกอยู่ในบัญชีหนี้สินหมุนเวียนอื่นในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 21 และ VTN-P จะได้รับเงินส่วนที่เหลือเมื่อสามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขต่างๆ ตามสัญญา เช่น VTN-P และผู้ซื้อได้รับอนุมัติที่จำเป็นจากทางราชการเกี่ยวกับรายการซื้อขาย และโอนสินทรัพย์ดังกล่าว ผู้ซื้อ ได้รับอนุมัติและใบอนุญาตที่จำเป็นในการดำเนินธุรกิจและได้รับสัญญาเช่าที่ดินและสิทธิในการใช้ที่ดินจากทางราชการ และการทดลองการผลิตเป็นผลสำเร็จ เป็นต้น

เมื่อวันที่ 6 สิงหาคม 2550 ที่ประชุมคณะกรรมการของ VTN-P ได้มีมติให้ VTN-P เลิกกิจการและชำระบัญชี โดยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 8/2550 วันที่ 9 พฤศจิกายน 2550 ได้มีมติเห็นชอบในการเลิกกิจการและชำระบัญชีดังกล่าวให้แล้วเสร็จภายในปี 2551

ในเดือนมกราคม 2551 VTN-P ได้รับเงินค่าขายสินทรัพย์งวดที่ 2 ในอัตราร้อยละ 65 ของมูลค่าตามสัญญาเป็นจำนวน 5.43 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ และบันทึกในบัญชีหนี้สินหมุนเวียนอื่น ต่อมา VTN-P ได้จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวทั้งจำนวนให้แก่ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย ซึ่งธนาคารได้ดำเนินการยกเลิกภาระผูกพันในการค้ำประกันต่างๆ

ในเดือนพฤษภาคม 2551 VTN-P ได้ปฏิบัติตามเงื่อนไขต่างๆ ตามสัญญาดังกล่าวและรับรู้กำไรจากการขายสินทรัพย์จำนวน 2.27 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ในเดือนกรกฎาคม 2551 VTN-P ได้รับเงินค่าขายสินทรัพย์งวดสุดท้ายในอัตราร้อยละ 5 ของมูลค่าตามสัญญาเป็นจำนวน 0.42 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ต่อมา VTN-P ได้จ่ายเงินคืนทุนให้แก่บริษัทฯ จำนวน 1.65 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ โดยบริษัทฯ ได้รับรู้กำไรสุทธิจากการคืนทุนของบริษัทย่อยจำนวน 22.62 ล้านบาท (สุทธิจากการโอนกลับค่าเผื่อการด้อยค่าจำนวน 55.02 ล้านบาท) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 VTN-P อยู่ในระหว่างการดำเนินการจดทะเบียนชำระบัญชี

บริษัท เพียวไปโอดีเซล จำกัด

ก) ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 2/2550 เมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2550 ได้มีมติอนุมัติให้เปลี่ยนชื่อบริษัท อาร์ พี ซี เอเชีย จำกัด เป็น บริษัท เพียวไปโอดีเซล จำกัด และมีมติอนุมัติให้เพิ่มเงินลงทุนในบริษัท อาร์ พี ซี เอเชีย จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้นอยู่ในอัตราร้อยละ 100 โดยบริษัท อาร์ พี ซี เอเชีย จำกัด มีทุนจดทะเบียน 10 ล้านบาท เพิ่มเป็น 200 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 1.9 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 190 ล้านบาท โดยบริษัทฯ เป็นผู้ถือหุ้นเพิ่มทุนครั้งนี้ทั้งหมด การเพิ่มทุนของบริษัทย่อยดังกล่าวเพื่อลงทุนในโครงการไปโอดีเซลที่จังหวัดระยอง บริษัทย่อยได้จดทะเบียนการเปลี่ยนชื่อบริษัท และการเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์ในเดือนพฤษภาคม 2550

บริษัทย่อยเรียกชำระค่าหุ้นเป็นจำนวน 114 ล้านบาทในระหว่างปี 2550 และได้เรียกชำระค่าหุ้นส่วนที่เหลือรวมจำนวน 76 ล้านบาท ในระหว่างไตรมาสที่ 1 ปี 2551 โดยบริษัทฯ ได้จ่ายชำระเงินค่าหุ้นทั้งจำนวนแล้ว

ในระหว่างปี 2550 บริษัทย่อยได้ซื้อที่ดินจากบริษัทฯ มูลค่า 26 ล้านบาท เพื่อใช้ในการดำเนินโครงการ โดยบริษัทย่อยได้ก่อสร้างโรงงานแล้วเสร็จและเริ่มจำหน่ายในเดือนมกราคม 2552

ข) บริษัท เพียวไบโอดีเซล จำกัด ได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน สำหรับกิจการผลิตไบโอดีเซล ตามบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 1840(9)/2550 เมื่อวันที่ 30 สิงหาคม 2550 ภายใต้เงื่อนไขที่กำหนดบางประการ สิทธิพิเศษดังกล่าวประกอบด้วย

1) ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับ การส่งเสริมเป็นระยะเวลา 8 ปีนับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น

ในกรณีที่บริษัทย่อยมีผลขาดทุนเกิดขึ้นในระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงิน ได้นิติ บุคคลนี้ อนุญาตให้บริษัทย่อยนำผลขาดทุนดังกล่าวมาหักลบกับผลกำไรที่เกิดขึ้น ภายหลังระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภายในเวลาห้าปี นับแต่วันที่พ้นกำหนดที่ได้รับยกเว้น

2) ได้รับยกเว้นไม่ต้องนำเงินปันผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงิน ได้นิติบุคคลไปรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ตลอดระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ นิติบุคคลนั้น

3) ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักรตามที่คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติ โดย เครื่องจักรนั้นจะต้องนำเข้ามาภายในวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2553

ในปี 2551 และ 2550 บริษัทย่อยยังไม่มีรายได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม

บริษัท เอสซีที สหพันธ์ จำกัด

เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2551 บริษัท เพียวพลังงานไทย จำกัด (PTEC) (บริษัทย่อยที่บริษัทฯถือหุ้นอยู่ใน อัตราร้อยละ 100) ได้เข้าซื้อหุ้นของบริษัท เอสซีที สหพันธ์ จำกัด (SAP) (ประกอบกิจการขาย อุปกรณ์เครื่องมือสถานีบริการน้ำมันและให้บริการซ่อมบำรุง) จากผู้ถือหุ้นเดิมจำนวน 15,300 หุ้น (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท) คิดเป็นร้อยละ 51 ของทุนจดทะเบียนและชำระแล้วเป็นจำนวนเงิน 1.53 ล้านบาท ต่อมาเมื่อวันที่ 16 มกราคม 2551 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นมีมติให้ SAP เพิ่มทุน จดทะเบียน จากเดิม 3 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 30,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) เป็น 5 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 50,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) โดยการออกจำหน่ายหุ้นสามัญใหม่จำนวน 20,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นในสัดส่วนเดิมในราคาหุ้นละ 125 บาท และในเดือน กุมภาพันธ์ 2551 PTEC ได้จ่ายชำระเงินค่าหุ้นจำนวน 1,275,000 บาทแล้ว ซึ่ง SAP ได้จดทะเบียนการ เพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2551

15. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: บาท)

ราคาทุน / ราคาที่ตีใหม่	งบการเงินรวม									
	สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาตีใหม่			สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาทุน						
	ที่ดิน	อาคาร โรงงานและ ส่วนปรับปรุง อาคารโรงงาน	เครื่องจักร และอุปกรณ์ โรงงาน	อาคารสำนักงาน และส่วนปรับปรุง อาคารสำนักงาน	อาคารให้เช่า และส่วนปรับปรุง อาคารให้เช่า	อุปกรณ์สถานี บริการน้ำมัน	เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
31 ธันวาคม 2550	137,364,930	189,862,494	861,534,957	121,453,939	77,309,224	29,847,784	74,742,717	84,309,565	77,099,684	1,653,525,294
ซื้อเพิ่ม	-	-	634,013	26,500	-	2,674,697	2,870,933	10,454,847	553,689,730	570,350,720
จำหน่าย	-	(101,220,560)	(108,344,323)	(1,834,229)	-	(1,269,137)	(6,955,741)	(4,189,668)	-	(223,813,658)
โอน	340,945	3,323,489	19,385,839	11,590,370	2,466,317	1,494,444	7,700,142	60,723,451	(107,024,997)	-
ดีราคา	35,751,324	19,882,654	659,355,249	-	-	-	-	-	-	714,989,227
ซื้อบริษัทย่อยระหว่างปี	-	-	-	-	-	21,075,177	63,748	-	-	21,138,925
31 ธันวาคม 2551	173,457,199	111,848,077	1,432,565,735	131,236,580	79,775,541	53,822,965	78,421,799	151,298,195	523,764,417	2,736,190,508
ค่าเสื่อมราคาสะสม										
31 ธันวาคม 2550	-	57,018,097	479,113,220	41,596,302	1,763,541	15,166,816	43,188,562	65,703,919	-	703,550,457
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	5,620,808	57,210,831	15,120,541	3,339,477	9,710,113	10,147,847	20,266,167	-	121,415,784
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่ จำหน่าย	-	(12,713,743)	(19,658,893)	(1,447,685)	-	(1,211,267)	(5,472,591)	(2,209,411)	-	(42,713,590)
ค่าเสื่อมราคา สะสมสำหรับ ส่วนที่ดีราคา	-	14,014,966	440,140,031	-	-	-	-	-	-	454,154,997
ซื้อบริษัทย่อยระหว่างปี	-	-	-	-	-	3,766,845	11,135	-	-	3,777,980
31 ธันวาคม 2551	-	63,940,128	956,805,189	55,269,158	5,103,018	27,432,507	47,874,953	83,760,675	-	1,240,185,628
มูลค่าสุทธิตามบัญชี										
31 ธันวาคม 2550	137,364,930	132,844,397	382,421,737	79,857,637	75,545,683	14,680,968	31,554,155	18,605,646	77,099,684	949,974,837
31 ธันวาคม 2551	173,457,199	47,907,949	475,760,546	75,967,422	74,672,523	26,390,458	30,546,846	67,537,520	523,764,417	1,496,004,880
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี										
2550 (75.9 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)										124,102,257
2551 (78.3 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)										121,415,784

	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาตีใหม่			สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาทุน				
	ที่ดิน	อาคารโรงงานและ ส่วนปรับปรุง อาคารโรงงาน	เครื่องจักร และอุปกรณ์ โรงงาน	อาคาร สำนักงานและ ส่วนปรับปรุง อาคารสำนักงาน	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ เครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
ราคาทุน/ราคาตีใหม่								
31 ธันวาคม 2550	102,908,526	88,641,934	746,792,611	29,330,659	43,318,069	2,632,207	18,051,425	1,031,675,431
ซื้อเพิ่ม	-	-	12,000	-	190,015	8,065,121	68,524,977	76,792,113
จำหน่าย	-	-	(476,371)	-	(6,688,881)	(2,155,147)	-	(9,320,399)
โอน	-	68,999	21,057,575	3,931,143	1,792,895	-	(26,850,612)	-
ตีราคา	35,751,324	19,882,654	659,355,249	-	-	-	-	714,989,227
31 ธันวาคม 2551	138,659,850	108,593,587	1,426,741,064	33,261,802	38,612,098	8,542,181	59,725,790	1,814,136,372
ค่าเสื่อมราคาสะสม								
31 ธันวาคม 2550	-	44,304,355	456,756,845	21,759,754	34,557,270	2,162,368	-	559,540,592
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	5,464,312	58,106,297	3,691,933	2,857,724	708,157	-	70,828,423
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ ส่วนที่จำหน่าย	-	-	(85,635)	-	(5,304,596)	(908,694)	-	(6,298,925)
ค่าเสื่อมราคา สะสม สำหรับส่วนที่ตีราคา	-	14,014,966	440,140,031	-	-	-	-	454,154,997
31 ธันวาคม 2551	-	63,783,633	954,917,538	25,451,687	32,110,398	1,961,831	-	1,078,225,087
มูลค่าสุทธิตามบัญชี								
31 ธันวาคม 2550	102,908,526	44,337,579	290,035,766	7,570,905	8,760,799	469,839	18,051,425	472,134,839
31 ธันวาคม 2551	138,659,850	44,809,954	471,823,526	7,810,115	6,501,700	6,580,350	59,725,790	735,911,285
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี								
2550 (62.4 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)								73,039,759
2551 (60.6 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)								70,828,423

ในระหว่างปี 2551 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้จัดให้มีการประเมินราคาสินทรัพย์ตามรายการของกลุ่มของสินทรัพย์ซึ่งราคาประเมินใหม่เป็นราคาที่ได้รับผลในวันที่ 4 ธันวาคม 2551 เกณฑ์ที่ใช้ประเมินราคาสินทรัพย์มีดังนี้

- ก) ที่ดินและอาคาร โรงงานประเมินราคาโดยผู้ประเมินราคาอิสระโดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด (Market Approach) และมูลค่าต้นทุนทดแทนสุทธิ (Depreciated Replacement Cost) ตามลำดับ
- ข) เครื่องจักรและอุปกรณ์ โรงงาน ประเมินราคาโดยผู้ประเมินราคาอิสระ โดยใช้มูลค่าต้นทุนทดแทนสุทธิ (Depreciated Replacement Cost)

ผลของการประเมินแสดงมูลค่าที่ดิน อาคาร โรงงาน เครื่องจักรและอุปกรณ์ โรงงานเพิ่มขึ้นจากราคาตามบัญชีจำนวนประมาณ 260.8 ล้านบาท บริษัทฯ และบริษัทย่อย บันทึกส่วนที่เพิ่มขึ้นของมูลค่าสินทรัพย์ดังกล่าวไว้ในส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ในส่วนของผู้อื้อหุ้น

หากบริษัทฯ และบริษัทย่อย แสดงมูลค่าของที่ดิน อาคาร โรงงาน เครื่องจักรและอุปกรณ์ โรงงานดังกล่าวด้วยวิธีราคาทุน มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 จะเป็นดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ที่ดิน	137,705,875	102,908,526
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	42,089,743	38,991,748
เครื่องจักรและอุปกรณ์	258,272,714	254,335,694

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมียอดคงเหลือของงานระหว่างก่อสร้างโรงงานแห่งใหม่จำนวนประมาณ 461.0 ล้านบาท (2550: 50.9 ล้านบาท) ซึ่งบริษัทย่อยได้ใช้เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งเพื่อใช้ในการก่อสร้างโรงงานดังกล่าว ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทย่อยได้ร่วมต้นทุนการ กู้ยืมเข้าเป็นราคาทุนของโครงการ จำนวน 9.8 ล้านบาท (2550: 0.78 ล้านบาท) โดยคำนวณจากอัตราดอกเบี้ยตั้งขึ้นเป็นทุนในอัตราร้อยละ 1.02 (งบการเงินเฉพาะกิจการ: ไม่มี)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯและบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของยานพาหนะซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนเงิน 5 ล้านบาท (2550: 3.8 ล้านบาท) และในงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 3.6 ล้านบาท (2550: ไม่มี)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ ราคาทุนของสินทรัพย์ดังกล่าวในงบการเงินรวมมีจำนวนเงิน 98 ล้านบาท (2550: 84 ล้านบาท) และในงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 59 ล้านบาท (2550: 79 ล้านบาท)

บริษัท เพียวไบ โอติเชล จำกัด ได้จัดจ้างที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีจำนวน 65 ล้านบาท (2550: 33 ล้านบาท) เพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทย่อยดังกล่าวอยู่ระหว่างการดำเนินการจดทะเบียนจำนำเครื่องจักร ที่มีมูลค่าตามบัญชีจำนวน 339 ล้านบาท

บริษัท เพียวสัมมาร คีเวลลอปเม้นท์ จำกัด ได้จัดจ้างสิทธิการเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่มีมูลค่าตามบัญชีจำนวน 74.6 ล้านบาท (2550: 75.5 ล้านบาท) เพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ นอกจากนี้ บริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าที่จะต้องโอนสิ่งปลูกสร้างให้ผู้ให้เช่าเมื่อครบกำหนดอายุสัญญาเช่า

16. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่เป็นซอฟต์แวร์มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม / งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ซอฟต์แวร์	ซอฟต์แวร์ระหว่างติดตั้ง	รวม
ราคาทุน			
31 ธันวาคม 2550	11,257,749	6,875,874	18,133,623
ซื้อเพิ่ม	484,120	3,277,676	3,761,796
จำหน่าย	(574,520)	-	(574,520)
31 ธันวาคม 2551	11,167,349	10,153,550	21,320,899
ค่าตัดจำหน่ายสะสม			
31 ธันวาคม 2550	6,484,325	-	6,484,325
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	997,750	-	997,750
ค่าตัดจำหน่ายส่วนที่จำหน่าย	(574,519)	-	(574,519)
31 ธันวาคม 2551	6,907,556	-	6,907,556
มูลค่าสุทธิตามบัญชี			
31 ธันวาคม 2550	4,773,424	6,875,874	11,649,298
31 ธันวาคม 2551	4,259,793	10,153,550	14,413,343
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี			
2550 (รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)			1,228,268
2551 (รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)			997,750

17. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2551	2550	2551	2550
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	1,246,663	1,246,663	1,246,663	1,246,663
เงินชดเชยค่าปรับคุณภาพ	26,711,581	26,711,581	26,711,581	26,711,581
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อเครื่องจักร	-	42,912,848	-	-
ค่าสิทธิในการใช้ประโยชน์บนที่ดิน	-	21,818,678	-	-
สิทธิการเช่าที่ดินและสถานบริการน้ำมัน	6,408,707	6,563,089	1,569,636	1,271,774
อื่น ๆ	7,101,552	9,507,803	4,754,134	6,441,261
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	41,468,503	108,760,662	34,282,014	35,671,279
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1,246,663)	(1,246,663)	(1,246,663)	(1,246,663)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	40,221,840	107,513,999	33,035,351	34,424,616

เงินชดเชยค่าปรับคุณภาพ คือ เงินชดเชยเนื่องจากในไตรมาสที่สามของปี 2549 ผู้ขายวัตถุดิบได้ส่งวัตถุดิบที่มีคุณภาพผิดไปจากที่กำหนดไว้ในสัญญาซื้อขายวัตถุดิบ โดยมีคุณสมบัติที่ผิดไปจากที่เคยส่งมอบให้กับบริษัทฯ ตลอดระยะเวลาของสัญญาที่ผ่านมาอย่างกะทันหัน มีผลทำให้บริษัทฯ ต้องจ่ายต้นทุนเพิ่มในการปรับคุณภาพสินค้าตลอดจนค่าเสียหายด้านอื่นๆ รวมทั้งสิ้นประมาณ 136.45 ล้านบาท จากการเจรจากับผู้ขายวัตถุดิบ ได้ข้อสรุปว่าผู้ขายวัตถุดิบจะชดเชยค่าปรับคุณภาพให้แก่บริษัทฯ รวม 52.7 ล้านบาท ส่วนที่เหลือเป็นค่าเสียหายที่เกิดจากการที่ราคาของสินค้าและวัตถุดิบลดต่ำลงมากอย่างต่อเนื่อง (Inventory Loss) และเนื่องจากส่วนนี้เป็นความเสียหายที่เกิดจากภาวะราคาตลาดโลกที่ทั้งฝ่ายบริษัทฯ และฝ่ายผู้ขายวัตถุดิบต่างต้องแบกรับอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้เช่นเดียวกัน ผู้ขายวัตถุดิบจึงขอให้ต่างฝ่ายต่างแบกรับภาระ Inventory Loss ของตนเอง บริษัทฯ จึงได้บันทึกบัญชีเงินชดเชยค่าปรับคุณภาพจำนวนนี้โดยลดต้นทุนขายสำหรับปี 2549 ทั้งจำนวน ทั้งนี้ ผู้ขายวัตถุดิบได้ออกใบลดหนี้ให้บริษัทฯ จำนวน 26 ล้านบาทในเดือนพฤศจิกายน 2549 ส่วนที่เหลือจำนวน 26.7 ล้านบาท ผู้ขายแจ้งว่าจะพิจารณาวิธีการชดเชยให้ในภายหลัง

18. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

(หน่วย: บาท)

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2551	2550	2551	2550
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	3.00 - 7.00	153,907,527	110,233,504	153,688,388	110,233,504
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	3.96 - 5.50	978,000,000	110,000,000	970,000,000	110,000,000
รวม		1,131,907,527	220,233,504	1,123,688,388	220,233,504

บริษัทฯ

บริษัทฯ มีวงเงินเบิกเกินบัญชีและสินเชื่อหมุนเวียนจากสถาบันการเงินหลายแห่ง ซึ่งค้ำประกันโดยการจดจำนำเงินฝากประจำ

บริษัทย่อย

บริษัท เทียวไบ โอติเซล จำกัด มีวงเงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ซึ่งค้ำประกันโดยบริษัทฯ

19. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

จำนวนนี้เป็นตัวสัญญาใช้เงินที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยออกให้แก่บุคคลภายนอก ซึ่งคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 4.0 - 5.5 ต่อปี (2550: ร้อยละ 4.0 - 5.0 ต่อปี) และมีกำหนดชำระคืนภายในหนึ่งปี

20. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2551	2550	2551	2550
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	327,908,669	130,224,784	120,000,000	-
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(119,504,000)	(73,499,453)	(80,000,000)	-
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	208,404,669	56,725,331	40,000,000	-

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2551	130,224,784	-
บวก: รับเงินกู้	390,863,006	200,000,000
หัก: จ่ายคืนเงินกู้	(193,179,121)	(80,000,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	327,908,669	120,000,000

บริษัทฯ

เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2550 บริษัทฯได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่ง ในวงเงินจำนวน 200 ล้านบาท โดยเงินกู้ยืมดังกล่าวจะนำไปใช้ในการเพิ่มทุนของบริษัท เพียวไบโอ ดีเซล จำกัด เงินกู้ยืมคิดดอกเบี้ยในอัตราไม่เกินอัตราดอกเบี้ยขั้นต่ำสำหรับเงินให้กู้ยืมซึ่งคิดกับลูกหนี้ ชั้นดี โดยชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือนและมีกำหนดชำระคืนเงินต้นทุกงวดหกเดือนงวดละ 40 ล้านบาท และต้องจ่ายชำระคืนเงินต้นทั้งหมดภายในเดือนมิถุนายน 2553 โดยเริ่มชำระงวดแรกในเดือน มิถุนายน 2551 เงินกู้ยืมดังกล่าวไม่มีหลักประกัน ในระหว่าง ปี 2551 บริษัทฯได้เบิกใช้เงินกู้ยืม ทั้งจำนวนแล้ว

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมข้างต้นได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อจำกัดบางประการ ตามที่ระบุในสัญญา เช่น การ ก่อภาระผูกพันในทรัพย์สินและการดำรงอัตราส่วนทางการเงินให้เป็นไปตามสัญญา เป็นต้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 เงินกู้ยืมดังกล่าวมียอดคงค้างจำนวน 120 ล้านบาท (2550: ไม่มี)

บริษัทฯได้เข้าทำสัญญาสินเชื่อกับสถาบันการเงินหลายแห่ง ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯมี วงเงินสินเชื่อที่ยังไม่ได้เบิกใช้เป็นจำนวน 2,788 ล้านบาท (2550: 2,343 ล้านบาท) ซึ่งวงเงินดังกล่าว ค้ำประกันโดยการจดจำนำเงินฝากประจำ

VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd.

เมื่อวันที่ 3 กันยายน 2547 VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd. (VTN-P) ได้เข้าทำสัญญาเงินกู้กับธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทยในวงเงินจำนวน 3.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ โดยเงินกู้ยืมดังกล่าวจะนำไปใช้ในการก่อสร้างโรงงานกลั่นของบริษัท เงินกู้ยืมนี้มีกำหนดเบิกใช้ตามทีละรอบในสัญญาโดยเริ่มงวดแรกในเดือนตุลาคม 2547 และสิ้นสุดในเดือนกรกฎาคม 2548 มีระยะเวลาปลอดเงินต้นสิบสองเดือนนับจากวันที่เบิกเงินกู้งวดแรกหรือหกเดือนหลังจากวันที่เริ่มดำเนินกิจการแล้วแต่อย่างใดจะถึงก่อนและมีกำหนดชำระคืนเงินต้นทุกงวดหกเดือนงวดละ 0.35 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เริ่มตั้งแต่เดือนตุลาคม 2549 และสิ้นสุดในเดือนตุลาคม 2553 โดยมีอัตราดอกเบี้ยเท่ากับ LIBOR บวกร้อยละ 1.875 ต่อปี และมีกำหนดชำระดอกเบี้ยในวันที่ 30 เมษายน และ 31 ตุลาคมของทุกปี

สัญญาเงินกู้ข้างต้นได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อจำกัดบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ ในบริษัทย่อยดังกล่าวต้องไม่ต่ำกว่าร้อยละ 50 ข้อจำกัดในการจ่ายเงินปันผล และข้อจำกัดในการก่อหนี้ เป็นต้น

สัญญาเงินกู้ดังกล่าวรับประกันโดยบริษัทฯ และสัญญาให้ความสนับสนุนทางการเงินจากผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย รวมทั้งยกผลประโยชน์ในกรมธรรม์ประกันภัยทรัพย์สินให้แก่ผู้ให้กู้

ในเดือนมกราคม 2551 VTN-P ได้จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวทั้งจำนวนให้แก่ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย ซึ่งธนาคารได้ยกเลิกภาระผูกพันในการค้ำประกันต่างๆ ที่ทั้งหมดแล้ว (2550: เงินกู้ยืมมียอดคงค้างจำนวน 99.2 ล้านบาท หรือ 2.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ)

บริษัท เพียวสั่มมาร์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด

เมื่อวันที่ 22 มกราคม 2550 บริษัท เพียวสั่มมาร์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด ได้เข้าทำสัญญาสินเชื่อกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งวงเงินรวม 55 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยวงเงินกู้ระยะยาวจำนวน 45 ล้านบาท และวงเงินกู้เบิกเงินบัญชีและหนังสือค้ำประกันจำนวน 10 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะยาวคิดดอกเบี้ยในอัตราไม่เกินอัตราดอกเบี้ยขั้นต่ำสำหรับเงินให้กู้ยืมซึ่งคิดกับลูกหนี้ชั้นดี โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยทุกเดือน และชำระคืนเงินต้นทุกเดือนๆ ละ 542,000 บาทเริ่มชำระเดือนกุมภาพันธ์ 2551 ภายในเวลา 8 ปี (รวมระยะเวลาปลอดเงินต้น 1 ปี)

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมข้างต้นได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อจำกัดบางประการ ตามที่ระบุในสัญญา เช่น การก่อภาระผูกพันในทรัพย์สิน และการดำรงอัตราส่วนทางการเงินให้เป็นไปตามสัญญา เป็นต้น

วงเงินสินเชื่อข้างต้นค้ำประกันโดยการใช่อสังหาริมทรัพย์ที่ดินของบริษัทย่อยเป็นประกันและจำนองสิ่งปลูกสร้างในโครงการของบริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 เงินกู้ยืมดังกล่าวมียอดคงค้างจำนวน 38 ล้านบาท (2550: 31 ล้านบาท)

บริษัท เพียวไปโอดีเซล จำกัด

เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2550 บริษัท เพียวไปโอดีเซล จำกัด ได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่งในวงเงินจำนวน 200 ล้านบาท โดยเงินกู้ยืมดังกล่าวจะนำไปใช้ในการก่อสร้างโรงงานและนำเข้าเครื่องจักรในโครงการผลิตไปโอดีเซล เงินกู้ยืมคิดดอกเบี้ยในอัตราไม่เกินอัตราดอกเบี้ยขั้นต่ำสำหรับเงินให้กู้ยืมซึ่งคิดกับลูกหนี้ชั้นดี โดยชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือนและมีกำหนดชำระคืนเงินต้นทุกงวดสามเดือนงวดละ 8 ล้านบาท เริ่มตั้งแต่เดือนธันวาคม 2551 ถึงเดือนธันวาคม 2556 และงวดละ 16 ล้านบาท ตั้งแต่เดือนมีนาคม 2557 เป็นต้นไป และต้องจ่ายชำระคืนเงินต้นทั้งหมดภายในเดือนมิถุนายน 2557

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมข้างต้นได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อจำกัดบางประการ ตามที่ระบุในสัญญา เช่น สัดส่วนการถือหุ้นของ บริษัทฯ ในบริษัทย่อยดังกล่าวต้องไม่ต่ำกว่าร้อยละ 51 ข้อจำกัดในการจ่ายเงินปันผล การก่อภาระผูกพันในทรัพย์สินและการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน ให้เป็นไปตามสัญญา เป็นต้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 เงินกู้ยืมดังกล่าวมียอดคงค้างจำนวน 169 ล้านบาท (2550: ไม่มี)

สัญญาเงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างรวมทั้งสิ่งปลูกสร้างที่จะมีขึ้นในอนาคตของบริษัทย่อย นอกจากนี้ บริษัทย่อยจะต้องดำเนินการจดทะเบียนจำนำเครื่องจักรให้แล้วเสร็จไม่เกินเดือนธันวาคม 2551 โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทย่อยอยู่ระหว่างดำเนินการจดทะเบียนจำนำเครื่องจักร

21. หนี้สินหมุนเวียนอื่น

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2551	2550	2551	2550
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	13,524,967	17,525,913	2,536,914	4,906,738
เงินรับล่วงหน้าจากการขายสินทรัพย์	-	84,503,929	-	-
ภาษีสรรพสามิตค้างจ่าย	28,196,462	56,475,231	28,196,462	56,475,231
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย	20,846,608	-	20,846,608	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	1,637,259	72,796,122	-	69,049,703
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	21,573,507	58,889,981	14,326,988	53,183,614
อื่น ๆ	11,831,070	15,969,629	2,491,192	4,722,509
รวม	97,609,873	306,160,805	68,398,164	188,337,795

22. ทุนเรือนหุ้น

ในเดือนพฤศจิกายน 2550 บริษัทฯได้รับเงินเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ (RPC-W1) จำนวน 3,609,796 หุ้น ราคาหุ้นละ 1 บาท รวมเป็นเงิน 3,609,796 บาท ทำให้ทุนที่ออกและชำระแล้วของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 เพิ่มขึ้นเป็น 529,870,229 บาท บริษัทฯได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 4 ธันวาคม 2550

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2551 เมื่อวันที่ 3 เมษายน 2551 ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯดำเนินการลดทุนจดทะเบียนจากเดิม 530,048,171 บาทเป็น 529,870,229 บาท โดยการตัดหุ้นสามัญที่ยังไม่ได้ออกจำหน่ายคงเหลือจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญจำนวน 177,942 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท ทั้งนี้ บริษัทฯได้จดทะเบียนลดทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 17 เมษายน 2551

รายการกระทบยอดจำนวนหุ้นสามัญ

(หน่วย: หุ้น)

	2551	2550
หุ้นสามัญจดทะเบียน		
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันต้นปี	530,048,171	530,048,171
ลดลงจากการลดทุนจดทะเบียน	(177,942)	-
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันปลายปี	529,870,229	530,048,171
หุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว		
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันต้นปี	529,870,229	526,260,433
เพิ่มขึ้นจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	3,609,796
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันปลายปี	529,870,229	529,870,229

23. ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ

เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2548 บริษัทฯได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯชนิดระบุ ชื่อผู้ถือและเปลี่ยนมือไม่ได้ (RPC-W1) ให้แก่กรรมการ ที่ปรึกษา ผู้บริหาร และพนักงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยจำนวน 8,490,000 หน่วย โดยแบ่งออกเป็น 3 ฉบับ คือ ฉบับที่ 1 จำนวน 2,830,108 หน่วย ฉบับที่ 2 จำนวน 2,829,987 หน่วย และฉบับที่ 3 จำนวน 2,829,905 หน่วย ในราคาเสนอขาย 0 บาทต่อหน่วย ใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวมีอายุไม่เกิน 36 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 พฤศจิกายน 2550 โดยมีอัตราการใช้สิทธิคือ ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น ในราคาใช้สิทธิ 1 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ (เว้นแต่จะมีการปรับราคาและอัตราการใช้สิทธิ) และมีระยะเวลาการใช้สิทธิดังนี้

- ฉบับที่ 1 วันที่ 30 พฤศจิกายน 2548
- ฉบับที่ 2 วันที่ 30 พฤศจิกายน 2549
- ฉบับที่ 3 วันที่ 30 พฤศจิกายน 2550

ใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวมิได้จดทะเบียนเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ต่อมาเมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2549 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2549 มีมติอนุมัติเปลี่ยนแปลงการใช้สิทธิในโครงการ ESOP ครั้งที่ 1 โดยสาระสำคัญของการแก้ไขการใช้สิทธิดังกล่าวสรุปได้ดังนี้

อัตราการใช้สิทธิเดิม	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย: หุ้นสามัญ 1 หุ้น
อัตราการใช้สิทธิใหม่	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย: หุ้นสามัญ 1.25 หุ้น
วันที่เริ่มมีผลบังคับใช้	วันที่ 31 มีนาคม 2549
จำนวนหุ้นรองรับเดิมคงเหลือ	8,490,000 หุ้น
จำนวนหุ้นรองรับเพิ่มเติม	1,415,000 หุ้น
จำนวนหุ้นรองรับรวม ณ วันที่อนุมัติ	9,905,000 หุ้น

รายการเคลื่อนไหวของใบสำคัญแสดงสิทธิมีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย
ใบสำคัญแสดงสิทธิคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549	3,024,131*
ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญในระหว่างปี	(2,889,092)
หมดอายุในระหว่างปี	(135,039)
ใบสำคัญแสดงสิทธิคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	-

* ใบสำคัญแสดงสิทธิคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 รวมใบสำคัญแสดงสิทธิที่โอนให้ผู้รับช่วงซื้อหลักทรัพย์จำนวน 194,226 หน่วย

24. ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์

ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ คือส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน อาคาร โรงงาน เครื่องจักร และอุปกรณ์ โรงงาน ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ดังกล่าว จะทยอยตัดจำหน่ายโดยใช้วิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานที่เหลืออยู่ของสินทรัพย์นั้น และบันทึกโอนไปยังกำไรสะสมโดยตรง

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2551	2550
ยอดคงเหลือต้นปี	-	-
บวก: ตีราคาสินทรัพย์ระหว่างปี	260,834,230	-
หัก: การตัดจำหน่าย	(1,776,867)	-
ยอดคงเหลือปลายปี	259,057,363	-

ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ดังกล่าวไม่สามารถนำมาหักกับขาดทุนสะสมและไม่สามารถจ่ายเป็นเงินปันผล

25. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของ มาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผล

26. สำรองหุ้นทุนซื้อคืน

ตามหนังสือสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่ กลต.ชส. (ว) 2/2548 และหนังสือสภาวิชาชีพบัญชีที่ ส.สวบช. 016/2548 บริษัทมหาชนจำกัดที่มีการซื้อหุ้นคืนต้องมีกำไรสะสมไม่น้อยกว่ามูลค่าหุ้นซื้อคืนที่ยังคงเหลืออยู่ในบัญชี และในกรณีที่จะนำกำไรสะสมไปจ่ายเงินปันผล กำไรสะสมคงเหลือหลังจากจ่ายเงินปันผลต้องมีจำนวนไม่น้อยกว่าหุ้นซื้อคืนที่ยังคงเหลืออยู่ในบัญชีด้วยเช่นกัน ดังนั้น บริษัทฯได้ถือปฏิบัติตามแนวทางดังกล่าว โดยการจัดสรรกำไรสะสมเป็นสำรองหุ้นทุนซื้อคืนเท่ากับจำนวนเงินที่ได้จ่ายซื้อหุ้นคืน

27. หุ้นทุนซื้อคืน

เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2551 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ฯ ได้มีมติอนุมัติให้ซื้อคืนหุ้นสามัญของบริษัท ฯ เพื่อการบริหารสภาพคล่องส่วนเกิน โดยมีรายละเอียดดังนี้

- ก) วงเงินสูงสุดที่จะใช้ในการซื้อหุ้นคืนไม่เกิน 220 ล้านบาท
- ข) จำนวนหุ้นที่จะซื้อคืนไม่เกิน 52,987,022 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10 ของหุ้นที่จำหน่ายแล้วทั้งหมด
- ค) กำหนดระยะเวลาที่จะซื้อหุ้นคืนตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2551 ถึงวันที่ 31 กรกฎาคม 2551
- ง) คณะกรรมการบริษัท ฯ จะพิจารณาวิธีการและระยะเวลาในการจำหน่ายหุ้นทุนซื้อคืนภายหลังจาก 6 เดือนนับแต่การซื้อหุ้นคืนเสร็จสิ้นแต่ไม่เกิน 3 ปี

หุ้นทุนซื้อคืนประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2551	2550
มูลค่าหุ้นทุนซื้อคืน (บาท)	220,549,808	-
จำนวนหุ้นทุนซื้อคืน (หุ้น)	46,706,900	-
ราคาหุ้นเฉลี่ยหุ้นละ (บาท)	4.72	-
อัตราร้อยละของจำนวนหุ้นทุนซื้อคืนต่อจำนวนหุ้นที่บริษัท ฯ ออก	8.81	-

28. รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2551	2550	2551	2550
รายได้จากการขาย	23,142,152,820	21,031,373,934	20,662,200,620	18,722,014,052
หัก: รายการขายคืนน้ำมันตามสัญญา	(635,249,560)	(305,308,700)	(635,249,560)	(305,308,700)
รายได้จากการขาย - สุทธิ	22,506,903,260	20,726,065,234	20,026,951,060	18,416,705,352

บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาซื้อขายน้ำมันเพื่อใช้เป็น ปริมาณสำรองตามกฎหมายกับบริษัทผู้ค้าน้ำมันหลายแห่งโดยมีเงื่อนไขว่าบริษัทฯ ต้องขายคืนน้ำมันดังกล่าวให้แก่บริษัทเหล่านั้นเมื่อครบกำหนดตามอายุของสัญญา และบริษัทฯ เป็นผู้รับผิดชอบเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายต่างๆที่เกี่ยวข้อง เช่น ค่าเบี้ยประกันภัยค่าเช่าถังเก็บน้ำมัน เป็นต้น บริษัทฯบันทึกรายการขายคืนน้ำมันดังกล่าวเป็นรายการหักจากรายได้จากการขายในงบกำไรขาดทุน

29. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2551	2550	2551	2550
เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่น				
ของพนักงาน	256,730,129	271,398,693	179,526,625	212,031,519
ค่าเสื่อมราคา	121,415,784	122,873,989	70,828,425	73,039,759
ค่าตัดจำหน่าย	997,750	1,228,268	997,750	1,228,268
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	16,670,476,517	13,511,169,399	16,685,077,726	13,511,169,399
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูป	678,381,328	(327,844,684)	609,842,458	(259,901,769)
ต้นทุนสินค้าสำเร็จรูปซื้อมาเพื่อขาย	4,844,762,417	6,182,387,580	2,655,295,443	4,006,374,992

30. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

บริษัทฯ ไม่มีภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี 2551 เนื่องจากบริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิทางภาษี

31. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปีด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ถือโดยบุคคลภายนอกที่ ออกจำหน่ายอยู่ในระหว่าง ปี โดยสุทธิจากหุ้นสามัญซื้อคืนที่ถือโดยบริษัทฯ

32. ข้อมูลทางการเงินจำแนกส่วนงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินกิจการในส่วนงานธุรกิจหลัก คือ ธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมและปิโตรเคมี และดำเนินธุรกิจในส่วนงานภูมิศาสตร์หลักคือ อื่นในประเทศไทย ดังนั้นรายได้ กำไร (ขาดทุน) และสินทรัพย์ที่แสดงในงบการเงินจึงเกี่ยวข้องกับส่วนงานธุรกิจและส่วนงานภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวไว้ ในระหว่างปี 2551 รายได้จากการขายจำนวน 6,705 ล้านบาท (2550: 3,514 ล้านบาท) เป็นการขายโดยส่งออกต่างประเทศ

33. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานบริษัทฯและบริษัทย่อยได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 บริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 5 - 10 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯ ในระหว่างปี 2551 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้จ่ายเงินสมทบกองทุนเป็นจำนวนเงิน 9.9 ล้านบาท (2550: 8.6 ล้านบาท)

34. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผลที่ประกาศจ่ายในปี 2551 และ 2550 ของบริษัทฯประกอบด้วย

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย	(หน่วย: บาท) เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น
เงินปันผลจ่ายงวดสุดท้ายประกาศจากกำไรของปี 2549	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น วันที่ 5 เมษายน 2550	52,626,043	0.10
เงินปันผลจ่ายระหว่างกาลจากการดำเนินงานตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2550 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2550	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ วันที่ 9 สิงหาคม 2550	63,151,252	0.12
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2550		115,777,295	0.22
เงินปันผลจ่ายงวดสุดท้ายประกาศจากกำไรของปี 2550	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น วันที่ 3 เมษายน 2551	154,619,709	0.30
เงินปันผลจ่ายระหว่างกาลจากการดำเนินงานตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2551 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2551	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ วันที่ 8 สิงหาคม 2551	82,137,477	0.17
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2551		236,757,186	0.47

35. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

35.1 ภาวะผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาวะผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนเกี่ยวกับการก่อสร้างโรงงาน สถานีบริการน้ำมัน เชื้อเพลิงและร้านค้าภายในสถานี และซื้อเครื่องจักรจำนวนเงิน 18.3 ล้านบาท และ 0.6 ล้านบาท (2550: 41 ล้านบาทและ 5 ล้านบาทสหรัฐฯ)

35.2 ภาวะผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

ก) บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดิน พื้นที่ในอาคาร คลังน้ำ มัน สถานีบริการน้ำมัน รถยนต์และอุปกรณ์ อายุของสัญญา มีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 26 ปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้น ภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน ดังนี้

จ่ายชำระภายใน	ล้านบาท
ภายใน 1 ปี	32.4
1 ถึง 5 ปี	71.6
มากกว่า 5 ปี	94.8

ในระหว่างปี 2551 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายจ่ายตามสัญญาเช่า และสัญญาบริการ ดังกล่าวที่รับรู้แล้วในงบกำไรขาดทุนเป็นจำนวนเงิน 50.6 ล้านบาท

ข) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีภาวะผูกพันตามสัญญาเช่าที่ดินซึ่งมีระยะเวลา 25 ปี สิ้นสุดปี 2575 โดยมีการปรับอัตราค่าเช่าทุก ๆ 5 ปี คิดเป็นจำนวนเงิน 55 ล้านบาท ในระหว่างปี 2551 บริษัทย่อยมีรายจ่ายตามสัญญาเช่าที่ดินดังกล่าวที่รับรู้แล้วในงบกำไรขาดทุนเป็นจำนวนเงิน 1.7 ล้านบาท

35.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาซื้อขายระยะยาว

- ก) ในปี 2538 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาซื้อขายวัตถุดิบกับบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) โดยปริมาณการซื้อขายและราคาเป็นไปตามที่ระบุไว้ในสัญญา สัญญาดังกล่าวมีระยะเวลา 15 ปีสิ้นสุดปี 2555 โดยสามารถต่ออายุได้ และกำหนดให้บริษัทฯ ต้องวางหนังสือค้ำประกันธนาคารจำนวนหนึ่งเพื่อเป็นหลักประกันการจ่ายชำระค่าซื้อสินค้า บริษัทฯ จะได้รับคืนหลักประกันดังกล่าวเมื่อครบกำหนดอายุสัญญา
- ข) ในเดือนพฤศจิกายน 2550 บริษัทฯ ย่อยได้เข้าทำสัญญาซื้อขายไอน้ำกับบริษัท พีทีที ยูทิลิตี้ จำกัด (PTTUT) โดยปริมาณการซื้อขายและราคาเป็นไปตามที่ระบุไว้ในสัญญา สัญญาดังกล่าวมีระยะเวลา 15 ปี นับจากวันที่อุปกรณ์พร้อมใช้งานซึ่งจะถูกกำหนดโดย PTTUT แต่ภายในวันที่ 1 ตุลาคม 2551 โดยสามารถต่ออายุได้อีก 5 ปี

35.4 การค้ำประกัน

- ก) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 มีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ และบริษัทย่อย เหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 267.3 ล้านบาท (2550: 125.0 ล้านบาท และ 13.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ) ซึ่งเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วย หนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันการจ่ายชำระเงินให้กับเจ้าหนี้จำนวน 263 ล้านบาท เพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าและอื่นๆ จำนวน 4.3 ล้านบาท
- ข) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯ ได้ออกหนังสือค้ำประกันเป็นจำนวนเงิน 10 ล้านบาท (2550: 120 ล้านบาท) ให้แก่ธนาคารไทยธนาคาร จำกัด (มหาชน) เพื่อค้ำประกันวงเงินกู้และวงเงินสินเชื่อของบริษัท เพียว ไบโอดีเซล จำกัด (บริษัทย่อย) การค้ำประกันนี้มีผลผูกพันต่อบริษัทฯ นานเท่าที่ภาระหนี้ที่ยังไม่ได้ชำระ โดยบริษัทย่อยดังกล่าว บริษัทฯ คิดค่าธรรมเนียมในการค้ำประกันในอัตราร้อยละ 1 ต่อปี

36. เครื่องมือทางการเงิน

36.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 48 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน ” ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า เจ้าหนี้การค้า เงินให้กู้ยืมระยะสั้น เงินลงทุน เงินกู้ยืมระยะสั้น และระยะยาว บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืม ลูกหนี้อื่นและตัวเงินรับ ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้น บริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของบริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือ มูลค่าตามบัญชีของลูกค้า การค้าเงินให้กู้ยืม ลูกหนี้อื่นและตัวเงินรับหักด้วยค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามที่แสดงอยู่ในงบดุล

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากสถาบันการเงิน เงินให้กู้ยืม เงินเบิกเกินบัญชี และเงินกู้ยืมที่มีดอกเบี้ย อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงอยู่ในระดับต่ำ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย			อัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลงตาม ราคาลาด	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย	รวม	
	(ล้านบาท)						
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	70	22	92	0.125 - 1.5
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	124	124	-
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระ ค้ำประกัน	120	-	-	-	-	120	1.75 - 2.75
	<u>120</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>70</u>	<u>146</u>	<u>336</u>	
หนี้สินทางการเงิน							
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะ สั้นจากสถาบันการเงิน	970	-	-	162	-	1,132	3.0 - 7.0
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	567	567	-
เจ้าหนี้กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	77	77	-
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	10	10	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่ไม่ เกี่ยวข้องกัน	70	-	-	-	-	70	4.0 - 5.5
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-	328	-	328	ไม่เกิน MLR
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	1	4	-	-	-	5	6.60 - 7.60
	<u>1,041</u>	<u>4</u>	<u>-</u>	<u>490</u>	<u>654</u>	<u>2,189</u>	

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อ อหรือขาย สินค้า บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ตกลงทำสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ซึ่งส่วนใหญ่มีอายุ สัญญาไม่เกินหนึ่งปีเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่ เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศดังนี้

สกุลเงิน	สินทรัพย์	หนี้สิน	อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย
	ทางการเงิน	ทางการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
เหรียญสหรัฐอเมริกา	1.27	0.62	34.94
ยูโร	-	0.05	49.27

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯ มีสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือจำนวนเงิน 1,812 เหรียญสหรัฐฯ อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของจำนวนที่ขายเท่ากับ 34.58 บาทต่อ 1 เหรียญสหรัฐฯ

ความเสี่ยงจากตลาด

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากราคาตลาดของน้ำมันที่มีการเคลื่อนไหวค่อนข้างมาก ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการควบคุมระยะเวลาการผลิตเพื่อให้ช่วงเวลาระหว่างวันรับมอบวัตถุดิบและวันขายสินค้าสำเร็จรูปเหลือน้อยที่สุด นอกจากนี้ บริษัทฯ อาจตกลงทำสัญญาซื้อขายน้ำมันดิบและผลิตภัณฑ์น้ำมันล่วงหน้าเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯ ไม่มีสัญญาซื้อขายน้ำมันดิบและผลิตภัณฑ์น้ำมันล่วงหน้าคงเหลือ

36.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทและบริษัทย่อยฯ จัดอยู่ในประเภทระยะสั้น เงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบดุล

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กันในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้ และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุด หรือกำหนดขึ้นโดยใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม

37. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทฯ คือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทางการเงินที่เหมาะสมและการดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง

ตามงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 กลุ่ม บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 2.94:1 (2550: 1.57:1) และบริษัทมีอัตราส่วนเท่ากับ 2.57:1 (2550: 1.43:1)

38. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2552 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติให้เพิ่มเงินลงทุนในบริษัท เพียวสัสมาร์ คิวเวลลอปเมนท์ จำกัด (PSDC) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้นอยู่ในอัตราร้อยละ 51 โดย PSDC จะเพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 50 ล้านบาท เป็น 225 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 1.75 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 175 ล้านบาทในราคาหุ้นละ 100 บาท โดยออกให้แก่ผู้ถือหุ้นในสัดส่วนเดิม การเพิ่มทุนเพื่อลงทุนในโครงการใหม่ของบริษัทย่อยดังกล่าว

39. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

บริษัทฯ ได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 ใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัด ประเภทรายการบัญชีในปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้น การจัดประเภทรายการใหม่มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ตามที่จัดประเภทใหม่	ตามที่เคยรายงานไว้	ตามที่จัดประเภทใหม่	ตามที่เคยรายงานไว้
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ				
จากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	17,613,949	16,622,224	17,613,949	16,622,224
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	334,353,822	335,345,547	269,833,262	270,824,987
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	949,974,837	961,624,135	472,134,839	483,784,137
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	11,649,298	28,381,767	11,649,298	1,271,774
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	107,513,999	79,132,232	34,424,616	33,152,842
กำไรจากการขายสินทรัพย์ถาวร	1,125,897	-	147,130	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	2,088,866	-	-	-
รายได้อื่น	35,307,541	36,286,307	68,253,631	68,400,761
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	430,340,249	428,104,252	-	-

40. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2552